

EXAM GENIUS

Presents

WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE

In BILINGUAL

12 - 18 JULY 2026

India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK RAILWAY Exam



UPSC



SSC



BANK



RAILWAY



STATE EXAMS

Ques: Which bank reported a net profit of ₹3,272 crore in Q1 FY27?

प्रश्न: Q1 FY27 में ₹3,272 करोड़ का शुद्ध लाभ किस बैंक ने दर्ज किया?

- A) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- B) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- C) Indian Bank / इंडियन बैंक
- D) Canara Bank / केनरा बैंक
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Indian Bank reported a 10% year-on-year (YoY) increase in net profit to ₹3,272 crore in Q1 FY27.
- इंडियन बैंक ने Q1 FY27 में 10% वार्षिक वृद्धि के साथ ₹3,272 करोड़ का शुद्ध लाभ दर्ज किया।
- Bank of Maharashtra (BoM) recorded a 27% YoY rise in net profit to ₹2,020 crore.
- बैंक ऑफ महाराष्ट्र (BoM) ने 27% वार्षिक वृद्धि के साथ ₹2,020 करोड़ का शुद्ध लाभ दर्ज किया।
- Indian Bank plans to mobilise around US\$2 billion through FCNR(B) deposits by September 2026.
- इंडियन बैंक सितंबर 2026 तक FCNR(B) जमा के माध्यम से लगभग 2 बिलियन अमेरिकी डॉलर जुटाने की योजना बना रहा है।
- Both public sector banks reported healthy growth in income, deposits and advances during the quarter.
- दोनों सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों ने तिमाही के दौरान आय, जमा और ऋण में मजबूत वृद्धि दर्ज की।
- The strong financial performance reflects improved profitability, higher lending activity and steady business growth.
- मजबूत वित्तीय प्रदर्शन बेहतर लाभप्रदता, बढ़ी हुई ऋण गतिविधियों और स्थिर व्यावसायिक वृद्धि को दर्शाता है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

Indian Bank

- Established – 1907.
- स्थापना – 1907।
- Headquarters – Chennai, Tamil Nadu.
- मुख्यालय – चेन्नई, तमिलनाडु।
- MD & CEO – Binod Kumar.
- MD एवं CEO – बिनोद कुमार।

Bank of Maharashtra

- Established – 1935.
- स्थापना – 1935।
- Headquarters – Pune, Maharashtra.
- मुख्यालय – पुणे, महाराष्ट्र।
- Founders – V. G. Kale and D. K. Sathe.
- संस्थापक – वी. जी. काले एवं डी. के. साठे।
- MD & CEO – Nidhu Saxena.
- MD एवं CEO – निधु सक्सेना।
- Tagline – One Family One Bank.
- टैगलाइन – One Family One Bank.

Ques: Who has been appointed as the Chief Economist and Economic Counsellor of the International Monetary Fund (IMF), succeeding Pierre-Olivier Gourinchas?

प्रश्न: अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के मुख्य अर्थशास्त्री एवं आर्थिक सलाहकार (Chief Economist and Economic Counsellor) के रूप में पियरे-ओलिवियर गोरिनशास के उत्तराधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Kristalina Georgieva / क्रिस्टालिना जॉर्जीवा
- B) Gita Gopinath / गीता गोपीनाथ
- C) Silvana Tenreyro / सिल्वाना टेनरेयो

D) Maurice Obstfeld / मॉरिस ऑब्सटफेल्ड

E) Raghuram Rajan / रघुराम राजन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The International Monetary Fund (IMF) has appointed Silvana Tenreyro as its new Chief Economist and Economic Counsellor.
- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने सिल्वाना टेनरेयो को अपना नया मुख्य अर्थशास्त्री एवं आर्थिक सलाहकार नियुक्त किया है।
- She succeeds Pierre-Olivier Gourinchas in the position.
- उन्होंने इस पद पर पियरे-ओलिवियर गोरिनशास का स्थान लिया है।
- Silvana Tenreyro is currently a member of IMF Managing Director Kristalina Georgieva's Advisory Group.
- सिल्वाना टेनरेयो वर्तमान में IMF की प्रबंध निदेशक क्रिस्टालिना जॉर्जीवा के Advisory Group की सदस्य हैं।
- The Chief Economist leads the IMF's research department and provides analysis on the global economy, monetary policy and financial stability.
- IMF के मुख्य अर्थशास्त्री संगठन के अनुसंधान विभाग का नेतृत्व करते हैं तथा वैश्विक अर्थव्यवस्था, मौद्रिक नीति और वित्तीय स्थिरता पर विश्लेषण प्रदान करते हैं।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- International Monetary Fund (IMF) was established on 22 July 1944.
- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) की स्थापना 22 जुलाई 1944 को हुई थी।
- Headquarters – Washington, D.C., United States.
- मुख्यालय – वॉशिंगटन, डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका।
- Managing Director – Kristalina Georgieva (Bulgaria).
- प्रबंध निदेशक – क्रिस्टालिना जॉर्जीवा (बुल्गारिया)।
- Total Members – 191 countries (Latest member: Liechtenstein).
- कुल सदस्य देश – 191 (नवीनतम सदस्य: लिक्टेनस्टीन)।
- The IMF promotes global monetary cooperation, financial stability, international trade, high employment and sustainable economic growth.

- IMF का उद्देश्य वैश्विक मौद्रिक सहयोग, वित्तीय स्थिरता, अंतरराष्ट्रीय व्यापार, उच्च रोजगार तथा सतत आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है।
-

Ques: How much financial support has the World Bank approved for India's rooftop solar programme under PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana?

प्रश्न: PM सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना के तहत भारत के रूफटॉप सोलर कार्यक्रम के लिए विश्व बैंक ने कितनी वित्तीय सहायता मंजूर की है?

- A) USD 500 Million
- B) USD 650 Million
- C) USD 750 Million
- D) USD 890 Million
- E) USD 1 Billion

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The World Bank has approved a financing package of USD 890 million for India's rooftop solar programme under PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana.
- विश्व बैंक ने PM सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना के तहत भारत के रूफटॉप सोलर कार्यक्रम के लिए 890 मिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सहायता मंजूर की है।
- The initiative aims to provide clean energy access to millions of households across India.
- इस पहल का उद्देश्य भारत के लाखों घरों तक स्वच्छ ऊर्जा की पहुंच सुनिश्चित करना है।
- The programme is expected to accelerate rooftop solar adoption, reduce electricity costs for households and promote sustainable energy.
- इस कार्यक्रम से रूफटॉप सोलर को बढ़ावा मिलेगा, परिवारों के बिजली खर्च में कमी आएगी तथा सतत ऊर्जा को प्रोत्साहन मिलेगा।
- The financing will also help generate employment opportunities and encourage private sector participation in the renewable energy sector.

- यह वित्तीय सहायता रोजगार सृजन करने तथा नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में निजी निवेश को बढ़ावा देने में भी सहायक होगी।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana – Launch Date: 13 February 2024 (Approved by the Union Cabinet on 29 February 2024).
- PM सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना – शुभारंभ: 13 फरवरी 2024 (केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा 29 फरवरी 2024 को स्वीकृत)।
- Nodal Ministry – Ministry of New and Renewable Energy (MNRE).
- नोडल मंत्रालय – नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE)।
- Total Budget Outlay – ₹75,021 Crore.
- कुल बजट परिव्यय – ₹75,021 करोड़।
- Target – Rooftop solar installation in 1 crore households by March 2027.
- लक्ष्य – मार्च 2027 तक 1 करोड़ घरों में रूफटॉप सोलर स्थापित करना।
- Subsidy Structure:
- 1 kW – ₹30,000
- 2 kW – ₹60,000
- 3 kW (and above) – ₹78,000
- सब्सिडी संरचना:
- 1 kW – ₹30,000
- 2 kW – ₹60,000
- 3 kW (या उससे अधिक) – ₹78,000

Ques: SBI recently sold a 1.42% stake in which company through a pre-IPO placement?

प्रश्न: SBI ने हाल ही में प्री-IPO प्लेसमेंट के माध्यम से किस कंपनी में 1.42% हिस्सेदारी बेची?

- A) SBI Life Insurance / एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस
- B) SBI Cards / एसबीआई कार्ड्स
- C) SBI Funds Management Ltd / एसबीआई फंड्स मैनेजमेंट लिमिटेड

D) SBI General Insurance / एसबीआई जनरल इंश्योरेंस

E) SBI Capital Markets / एसबीआई कैपिटल मार्केट्स

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) sold a 1.42% stake in SBI Funds Management Ltd (SBIFM) to 30 institutional investors through a pre-IPO placement.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने SBI Funds Management Ltd (SBIFM) में 1.42% हिस्सेदारी 30 संस्थागत निवेशकों को प्री-IPO प्लेसमेंट के माध्यम से बेची।
- The transaction raised ₹1,655 crore, with shares sold at ₹574 per share.
- इस सौदे से ₹1,655 करोड़ जुटाए गए और शेयर ₹574 प्रति शेयर के भाव पर बेचे गए।
- SBI Funds Management is India's largest Asset Management Company (AMC) by Assets Under Management (AUM).
- SBI Funds Management प्रबंधनाधीन परिसंपत्तियों (AUM) के आधार पर भारत की सबसे बड़ी एसेट मैनेजमेंट कंपनी (AMC) है।
- The upcoming IPO is valued at around ₹11,693 crore and is entirely an Offer for Sale (OFS).
- प्रस्तावित IPO का आकार लगभग ₹11,693 करोड़ है और यह पूरी तरह Offer for Sale (OFS) आधारित है।
- The pre-IPO placement was aimed at broadening institutional ownership ahead of the company's public issue.
- प्री-IPO प्लेसमेंट का उद्देश्य कंपनी के सार्वजनिक निर्गम (IPO) से पहले संस्थागत निवेशकों की भागीदारी बढ़ाना था।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- SBI Funds Management Ltd (SBIFM) – Established: 1987.
- SBI Funds Management Ltd (SBIFM) – स्थापना: 1987।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- Chairman – C. S. Setty.

- अध्यक्ष – सी. एस. सेटी।
 - Tagline – The Banker to Every Indian.
 - टैगलाइन – The Banker to Every Indian।
-

Ques: The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) has partnered with which organisation to independently study and monitor dark patterns in the insurance industry?

प्रश्न: भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने बीमा क्षेत्र में डार्क पैटर्न (Dark Patterns) का स्वतंत्र अध्ययन एवं निगरानी करने के लिए किस संगठन के साथ साझेदारी की है?

- A) National Insurance Academy (NIA) / नेशनल इंश्योरेंस अकादमी
- B) Institute of Public Auditors of India (IPAI) / इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक ऑडिटर्स ऑफ इंडिया
- C) National Institute of Financial Management (NIFM) / राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंधन संस्थान
- D) Quality Council of India (QCI) / क्वालिटी काउंसिल ऑफ इंडिया
- E) Insurance Information Bureau of India (IIB) / इंश्योरेंस इंफॉर्मेशन ब्यूरो ऑफ इंडिया

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- IRDAI has partnered with the Institute of Public Auditors of India (IPAI) to independently study and monitor dark patterns in the insurance industry for a nine-month period.
- IRDAI ने इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक ऑडिटर्स ऑफ इंडिया (IPAI) के साथ नौ महीने तक बीमा क्षेत्र में डार्क पैटर्न का स्वतंत्र अध्ययन एवं निगरानी करने के लिए साझेदारी की है।
- Dark patterns are deceptive website or app designs that manipulate users into taking actions they did not intend to perform.

- डार्क पैटर्न ऐसे भ्रामक वेबसाइट या ऐप डिज़ाइन होते हैं जो उपयोगकर्ताओं को उनकी इच्छा के विरुद्ध कोई कार्य करने के लिए प्रभावित करते हैं।
- In April 2026, IRDAI directed all insurers to conduct a self-assessment of dark patterns.
- अप्रैल 2026 में IRDAI ने सभी बीमा कंपनियों को डार्क पैटर्न का स्व-मूल्यांकन (Self-Assessment) करने का निर्देश दिया था।
- This initiative follows the Reserve Bank of India's (RBI) framework to curb the mis-selling of financial products by banks, which will come into effect from 1 January 2027.
- यह पहल RBI के उस ढांचे के अनुरूप है जिसका उद्देश्य बैंकों द्वारा वित्तीय उत्पादों की गलत बिक्री (Mis-selling) को रोकना है और जो 1 जनवरी 2027 से लागू होगा।
- The initiative aims to promote consumer protection, transparency and ethical digital practices in the insurance sector.
- इस पहल का उद्देश्य बीमा क्षेत्र में उपभोक्ता संरक्षण, पारदर्शिता और नैतिक डिजिटल प्रथाओं को बढ़ावा देना है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- IRDAI stands for Insurance Regulatory and Development Authority of India.
- IRDAI का पूर्ण रूप भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण है।
- IRDAI Headquarters – Hyderabad, Telangana.
- IRDAI का मुख्यालय – हैदराबाद, तेलंगाना।
- IRDAI was established in 1999 under the IRDA Act, 1999.
- IRDAI की स्थापना IRDA अधिनियम, 1999 के तहत 1999 में हुई थी।
- Dark Patterns are deceptive user interface (UI) or user experience (UX) practices that manipulate users into making unintended choices.
- डार्क पैटर्न ऐसे भ्रामक यूज़र इंटरफ़ेस (UI) या यूज़र एक्सपीरियंस (UX) डिज़ाइन होते हैं जो उपयोगकर्ताओं को अनचाहे निर्णय लेने के लिए प्रेरित करते हैं।
- RBI's framework to curb mis-selling of financial products by banks will become effective from 1 January 2027.
- बैंकों द्वारा वित्तीय उत्पादों की गलत बिक्री (Mis-selling) रोकने हेतु RBI का ढांचा 1 जनवरी 2027 से प्रभावी होगा।

Ques: SEBI recently imposed a penalty of ₹1 crore on which stock exchange for technical glitches?

प्रश्न: SEBI ने हाल ही में तकनीकी गड़बड़ियों के कारण किस स्टॉक एक्सचेंज पर ₹1 करोड़ का जुर्माना लगाया?

- A) BSE / बीएसई
- B) MCX / एमसीएक्स
- C) NSE / एनएसई
- D) NCDEX / एनसीडीईएक्स
- E) IEX / आईईएक्स

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- SEBI has imposed a financial penalty of ₹1 crore on the National Stock Exchange (NSE) for technical glitches and reporting deficiencies.
- SEBI ने तकनीकी गड़बड़ियों और रिपोर्टिंग में कमियों के कारण नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) पर ₹1 करोड़ का जुर्माना लगाया है।
- The issue was related to the partial failure of sending cash market data to clearing corporations during market hours.
- यह मामला बाजार समय के दौरान क्लियरिंग कॉरपोरेशनों को कैश मार्केट डेटा भेजने में आंशिक विफलता से संबंधित था।
- SEBI directed NSE to submit an Action Taken Report (ATR) within 30 days.
- SEBI ने NSE को 30 दिनों के भीतर Action Taken Report (ATR) प्रस्तुत करने का निर्देश दिया है।
- NSE has also been instructed to deposit the penalty amount into the Investor Protection Fund within the stipulated time.
- NSE को निर्धारित समय के भीतर जुर्माने की राशि Investor Protection Fund में जमा करने का भी निर्देश दिया गया है।
- The action highlights SEBI's focus on ensuring robust market infrastructure, operational reliability and investor protection.
- यह कार्रवाई मजबूत बाजार अवसंरचना, परिचालन विश्वसनीयता और निवेशकों के

हितों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के प्रति SEBI की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- National Stock Exchange (NSE) – Established: 1992.
- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) – स्थापना: 1992।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) – Established: 1988 (Statutory Status: 1992).
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) – स्थापना: 1988 (वैधानिक दर्जा: 1992)।
- SEBI Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- SEBI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- SEBI Chairman – Tuhin Kanta Pandey.
- SEBI के अध्यक्ष – तुहिन कांत पांडे।

Ques: Indian Bank has set a recovery target of up to how much from bad loans during FY27?

प्रश्न: इंडियन बैंक ने FY27 में खराब ऋणों (Bad Loans) से अधिकतम कितनी वसूली का लक्ष्य रखा है?

- A) ₹3,500 Crore / ₹3,500 करोड़
- B) ₹4,000 Crore / ₹4,000 करोड़
- C) ₹4,500 Crore / ₹4,500 करोड़
- D) ₹5,500 Crore / ₹5,500 करोड़
- E) ₹6,000 Crore / ₹6,000 करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Indian Bank has set a target to recover ₹4,500–₹5,500 crore from bad loans during FY27.
- इंडियन बैंक ने FY27 में खराब ऋणों (Bad Loans) से ₹4,500–₹5,500 करोड़ की वसूली का लक्ष्य रखा है।
- The bank recovered ₹1,885 crore during the first quarter (Q1) of FY27.
- बैंक ने FY27 की पहली तिमाही (Q1) में ₹1,885 करोड़ की वसूली की है।
- Around ₹500 crore recovery is expected from cases pending before the National Company Law Tribunal (NCLT).
- राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण (NCLT) में लंबित मामलों से लगभग ₹500 करोड़ की वसूली की उम्मीद है।
- The recovery drive is aimed at improving the bank's asset quality and strengthening its financial position.
- यह वसूली अभियान बैंक की परिसंपत्ति गुणवत्ता (Asset Quality) में सुधार तथा वित्तीय स्थिति को मजबूत करने के उद्देश्य से चलाया जा रहा है।
- Indian Bank has also mobilised \$140 million through FCNR(B) deposits till 9 July 2026.
- इंडियन बैंक ने 9 जुलाई 2026 तक FCNR(B) जमा के माध्यम से 140 मिलियन अमेरिकी डॉलर भी जुटाए हैं।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- Indian Bank – Established: 1907.
- इंडियन बैंक – स्थापना: 1907।
- Headquarters – Chennai, Tamil Nadu.
- मुख्यालय – चेन्नई, तमिलनाडु।
- MD & CEO – Binod Kumar.
- एमडी एवं सीईओ – बिनोद कुमार।
- Tagline – Your Own Bank.
- टैगलाइन – Your Own Bank।

Ques: Which foreign insurance company will become the first foreign insurer to own 100% of an insurance joint venture in India after acquiring the

remaining stake in its Indian life insurance business?

प्रश्न: अपनी भारतीय जीवन बीमा कंपनी में शेष हिस्सेदारी खरीदने के बाद भारत में किसी बीमा संयुक्त उद्यम (Insurance Joint Venture) का 100% स्वामित्व रखने वाली पहली विदेशी बीमा कंपनी कौन-सी बनेगी?

- A) Allianz / एलियांज
- B) Prudential / प्रूडेंशियल
- C) Aviva / अवीवा
- D) AXA / एएक्सए
- E) Zurich Insurance / ज्यूरिख इंश्योरेंस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- British insurance company Aviva has announced plans to acquire the remaining 26% stake in Aviva Life Insurance Company India.
- ब्रिटिश बीमा कंपनी Aviva ने Aviva Life Insurance Company India में शेष 26% हिस्सेदारी खरीदने की घोषणा की है।
- Aviva will purchase the stake from its Indian joint venture partner Dabur Invest Corp.
- Aviva यह हिस्सेदारी अपने भारतीय संयुक्त उद्यम साझेदार Dabur Invest Corp. से खरीदेगी।
- After the acquisition, Aviva will own 100% of Aviva Life Insurance India, becoming the first foreign insurer to have full ownership of an insurance joint venture in India.
- इस अधिग्रहण के बाद Aviva, Aviva Life Insurance India की 100% मालिक बन जाएगी और भारत में किसी बीमा संयुक्त उद्यम का पूर्ण स्वामित्व रखने वाली पहली विदेशी बीमा कंपनी बन जाएगी।
- The move follows the Government of India's decision to increase the Foreign Direct Investment (FDI) limit in the insurance sector from 74% to 100%.
- यह कदम भारत सरकार द्वारा बीमा क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) की सीमा 74%

से बढ़ाकर 100% किए जाने के बाद उठाया गया है।

- The revised FDI policy aims to attract greater foreign investment and strengthen India's insurance sector.
- संशोधित FDI नीति का उद्देश्य विदेशी निवेश को बढ़ावा देना तथा भारत के बीमा क्षेत्र को मजबूत बनाना है।

Ques: Who is the current Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) of HDFC Bank?

प्रश्न: HDFC बैंक के वर्तमान प्रबंध निदेशक (MD) एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) कौन हैं?

- A) Shyam Srinivasan / श्याम श्रीनिवासन
- B) Challa Sreenivasulu Setty / चल्ला श्रीनिवासुलु सेटी
- C) Sashidhar Jagdishan / शशिधर जगदीशन
- D) Rajnish Kumar / रजनीश कुमार
- E) Amitabh Chaudhry / अमिताभ चौधरी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- HDFC Bank CEO Sashidhar Jagdishan described former Chairman Atanu Chakraborty's resignation as a "challenging event" for the bank.
- HDFC बैंक के CEO शशिधर जगदीशन ने पूर्व चेयरमैन अतनु चक्रवर्ती के इस्तीफे को बैंक के लिए "चुनौतीपूर्ण घटना" बताया।
- The resignation raised concerns regarding the bank's corporate governance practices.
- इस इस्तीफे के बाद बैंक की कॉर्पोरेट गवर्नेंस को लेकर कई सवाल उठे।
- The Board appointed external law firms to conduct an independent legal review of the matter.
- बोर्ड ने मामले की स्वतंत्र कानूनी समीक्षा के लिए बाहरी कानूनी फर्मों की नियुक्ति की।

- The review examined board records, internal communications and interviews with relevant individuals.
- समीक्षा के दौरान बोर्ड के रिकॉर्ड, आंतरिक संचार तथा संबंधित व्यक्तियों के साक्षात्कारों की जांच की गई।
- The independent legal review found no evidence supporting the allegations made in the resignation letter.
- स्वतंत्र कानूनी समीक्षा में इस्तीफे में लगाए गए आरोपों के समर्थन में कोई साक्ष्य नहीं मिला।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- HDFC Bank – Established: 1994.
- HDFC बैंक – स्थापना: 1994।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- MD & CEO – Sashidhar Jagdishan.
- एमडी एवं सीईओ – शशिधर जगदीशन।
- Tagline – We Understand Your World.
- टैगलाइन – We Understand Your World.

Ques: The Reserve Bank of India (RBI) recently launched three household surveys to support the formulation of:

प्रश्न: भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने हाल ही में तीन घरेलू सर्वेक्षण (Household Surveys) किस उद्देश्य से शुरू किए हैं?

- A) Fiscal Policy Formulation / राजकोषीय नीति निर्माण
- B) Foreign Trade Policy / विदेश व्यापार नीति
- C) Credit Guarantee Scheme / ऋण गारंटी योजना
- D) Industrial Policy / औद्योगिक नीति निर्माण
- E) Monetary Policy Formulation / मौद्रिक नीति निर्माण

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) launched three household surveys for use in monetary policy formulation.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने मौद्रिक नीति निर्माण के लिए तीन घरेलू सर्वेक्षण शुरू किए हैं।
- The surveys include the July 2026 round of the Inflation Expectations Survey of Households (IESH), the Rural Consumer Confidence Survey (RCCS) and the Urban Consumer Confidence Survey (UCCS).
- इन सर्वेक्षणों में जुलाई 2026 का Inflation Expectations Survey of Households (IESH), Rural Consumer Confidence Survey (RCCS) तथा Urban Consumer Confidence Survey (UCCS) शामिल हैं।
- The Inflation Expectations Survey of Households covers 19 cities and collects qualitative responses on current inflation, price changes over the next three months, and one-year-ahead inflation expectations.
- Inflation Expectations Survey of Households 19 शहरों में वर्तमान मुद्रास्फीति, अगले तीन महीनों तथा एक वर्ष आगे की मूल्य अपेक्षाओं से संबंधित गुणात्मक प्रतिक्रियाएँ एकत्र करता है।
- The Rural Consumer Confidence Survey collects current perceptions and one-year-ahead expectations from households in rural and semi-urban areas across 31 States and Union Territories.
- Rural Consumer Confidence Survey 31 राज्यों एवं केंद्र शासित प्रदेशों के ग्रामीण एवं अर्द्ध-शहरी क्षेत्रों के परिवारों से वर्तमान स्थिति तथा एक वर्ष आगे की अपेक्षाओं की जानकारी एकत्र करता है।
- The Urban Consumer Confidence Survey covers 19 cities, including Ahmedabad, Bengaluru, Chennai, Delhi and Mumbai, and assesses the general economic situation, employment, price levels, household income and spending.
- Urban Consumer Confidence Survey 19 शहरों, जैसे अहमदाबाद, बेंगलुरु, चेन्नई, दिल्ली और मुंबई, में सामान्य आर्थिक स्थिति, रोजगार, मूल्य स्तर, घरेलू आय और खर्च पर गुणात्मक प्रतिक्रियाएँ एकत्र करता है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- Monetary Policy Committee (MPC) is responsible for deciding the policy repo rate to maintain price stability while supporting economic growth.
- मौद्रिक नीति समिति (MPC) नीतिगत रेपो दर निर्धारित करती है ताकि मूल्य स्थिरता बनाए रखते हुए आर्थिक विकास को समर्थन मिल सके।
- Inflation Expectations Survey of Households (IESH) is one of the key inputs used by the RBI for assessing inflation expectations while formulating monetary policy.
- Inflation Expectations Survey of Households (IESH) मौद्रिक नीति निर्माण के दौरान मुद्रास्फीति की अपेक्षाओं का आकलन करने हेतु RBI के प्रमुख इनपुट्स में से एक है।

Ques: Indian Bank has set a target to mobilize how much through FCNR(B) deposits and external commercial borrowings (ECB) by September 2026?

प्रश्न: इंडियन बैंक ने सितंबर 2026 तक FCNR(B) जमा एवं बाह्य वाणिज्यिक उधारी (ECB) के माध्यम से कितना धन जुटाने का लक्ष्य रखा है?

- A) \$500 Million / 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर
- B) \$1 Billion / 1 बिलियन अमेरिकी डॉलर
- C) \$1.5 Billion / 1.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर
- D) \$2 Billion / 2 बिलियन अमेरिकी डॉलर
- E) \$3 Billion / 3 बिलियन अमेरिकी डॉलर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Indian Bank aims to mobilize \$1.5–2 billion through FCNR(B) deposits and External Commercial Borrowings (ECB) by September 2026.
- इंडियन बैंक ने सितंबर 2026 तक FCNR(B) जमा तथा बाह्य वाणिज्यिक उधारी (ECB)

के माध्यम से 1.5–2 बिलियन अमेरिकी डॉलर जुटाने का लक्ष्य रखा है।

- The bank has already raised \$140 million and has a pipeline of nearly \$1 billion.
- बैंक अब तक 140 मिलियन अमेरिकी डॉलर जुटा चुका है तथा लगभग 1 बिलियन अमेरिकी डॉलर की पाइपलाइन मौजूद है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has opened a special FCNR(B) deposit window to attract foreign currency inflows and support the Indian rupee.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा प्रवाह बढ़ाने तथा रुपये को समर्थन देने के लिए विशेष FCNR(B) जमा विंडो शुरू की है।
- Higher FCNR(B) inflows will strengthen India's foreign exchange reserves and improve liquidity in the banking system.
- FCNR(B) जमा में वृद्धि से भारत का विदेशी मुद्रा भंडार मजबूत होगा तथा बैंकिंग प्रणाली में तरलता बढ़ेगी।
- The initiative is expected to enhance the availability of foreign currency resources for the banking sector.
- इस पहल से बैंकिंग क्षेत्र में विदेशी मुद्रा संसाधनों की उपलब्धता बढ़ने की उम्मीद है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- Indian Bank – Established: 1907.
- इंडियन बैंक – स्थापना: 1907।
- Headquarters – Chennai, Tamil Nadu.
- मुख्यालय – चेन्नई, तमिलनाडु।
- MD & CEO – Binod Kumar.
- एमडी एवं सीईओ – बिनोद कुमार।
- Tagline – Your Own Bank.
- टैगलाइन – Your Own Bank.

Ques: Approximately how much fresh NPAs did banks put up for sale to Asset Reconstruction Companies (ARCs) during Q1 FY27?

प्रश्न: Q1 FY27 के दौरान बैंकों ने एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनियों (ARCs) को बिक्री हेतु लगभग कितने नए NPA पेश किए?

- A) ₹5,000 Crore / ₹5,000 करोड़
- B) ₹10,000 Crore / ₹10,000 करोड़
- C) ₹15,000 Crore / ₹15,000 करोड़
- D) ₹20,000 Crore / ₹20,000 करोड़
- E) ₹25,000 Crore / ₹25,000 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Banks offered around ₹15,000 crore of fresh Non-Performing Assets (NPAs) for sale to Asset Reconstruction Companies (ARCs) during Q1 FY27.
- बैंकों ने Q1 FY27 के दौरान लगभग ₹15,000 करोड़ के नए गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों (NPA) को एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनियों (ARCs) को बिक्री हेतु पेश किया।
- Most of these fresh NPAs originated from the retail loan segment.
- इन नए NPA का अधिकांश हिस्सा रिटेल ऋण (Retail Loans) श्रेणी से संबंधित था।
- Around one-fifth of the NPAs belonged to MSME and small corporate borrowers.
- लगभग एक-पांचवां हिस्सा MSME और छोटे कॉर्पोरेट उधारकर्ताओं के ऋणों से संबंधित था।
- Selling NPAs to ARCs helps banks improve asset quality, reduce stressed assets and strengthen their balance sheets.
- ARCs को NPA बेचने से बैंकों को परिसंपत्ति गुणवत्ता (Asset Quality) सुधारने, तनावग्रस्त परिसंपत्तियां कम करने तथा बैलेंस शीट को मजबूत करने में सहायता मिलती है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

Non-Performing Asset (NPA) | गैर-निष्पादित परिसंपत्ति (NPA)

- An asset is classified as an NPA when interest or principal remains overdue for more than 90 days.
- जब किसी ऋण पर 90 दिनों से अधिक समय तक मूलधन या ब्याज का भुगतान नहीं

होता, तो उसे NPA माना जाता है।

Asset Reconstruction Company (ARC) | एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (ARC)

- ARCs acquire stressed assets from banks and financial institutions to recover dues or restructure loans.
- ARC बैंक एवं वित्तीय संस्थानों से तनावग्रस्त परिसंपत्तियां खरीदकर उनकी वसूली या पुनर्गठन का कार्य करती हैं।
- ARCs are regulated by the Reserve Bank of India (RBI) under the SARFAESI Act, 2002.
- SARFAESI Act, 2002 के तहत एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनियों (ARCs) का विनियमन भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा किया जाता है।

SARFAESI Act | SARFAESI अधिनियम

- Full Form – Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002.
- पूर्ण रूप – सिक्योरिटाइजेशन एंड रिकंस्ट्रक्शन ऑफ फाइनेंशियल एसेट्स एंड एन्फोर्समेंट ऑफ सिक्योरिटी इंटररेस्ट अधिनियम, 2002।

Ques: Which company has raised USD 300 million by issuing Floating Rate Notes (FRNs) in the international bond market under its USD 8 billion Global Medium Term Note (GMTN) Programme?

प्रश्न: किस कंपनी ने अपने USD 8 बिलियन Global Medium Term Note (GMTN) Programme के तहत अंतरराष्ट्रीय बॉन्ड बाजार में Floating Rate Notes (FRNs) जारी कर USD 300 मिलियन जुटाए हैं?

- A) REC Limited / आरईसी लिमिटेड
- B) Indian Railway Finance Corporation (IRFC) / इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन
- C) Power Finance Corporation (PFC) / पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन
- D) Rural Electrification Corporation / रूरल इलेक्ट्रिफिकेशन कॉर्पोरेशन
- E) Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) / भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Power Finance Corporation (PFC) has raised USD 300 million by issuing Floating Rate Notes (FRNs) in the international bond market.
- पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) ने अंतरराष्ट्रीय बॉन्ड बाजार में Floating Rate Notes (FRNs) जारी कर USD 300 मिलियन जुटाए हैं।
- The Notes have been issued under PFC's USD 8 billion Global Medium Term Note (GMTN) Programme.
- ये नोट्स PFC के USD 8 बिलियन Global Medium Term Note (GMTN) Programme के तहत जारी किए गए हैं।
- The bonds have a 3-year maturity and will mature on 16 July 2029.
- इन बॉन्ड्स की 3 वर्ष की परिपक्वता अवधि है और ये 16 जुलाई 2029 को परिपक्व होंगे।
- The bonds will be listed on NSE IFSC and India INX (GIFT City).
- इन बॉन्ड्स को NSE IFSC और India INX (GIFT City) में सूचीबद्ध किया जाएगा।
- The fund raising will support PFC's lending operations for India's power and infrastructure sectors.
- यह धनराशि भारत के विद्युत एवं अवसंरचना क्षेत्रों के लिए PFC की ऋण गतिविधियों को समर्थन प्रदान करेगी।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- Power Finance Corporation (PFC) was established in 1986.
- पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) की स्थापना 1986 में हुई थी।
- Headquarters – New Delhi.
- मुख्यालय – नई दिल्ली।
- Administrative Ministry – Ministry of Power, Government of India.
- प्रशासनिक मंत्रालय – विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार।
- CMD – Parminder Chopra.
- अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) – परमिंदर चोपड़ा।
- GIFT City is located in Gandhinagar, Gujarat and is India's first International

Financial Services Centre (IFSC).

- GIFT City गांधीनगर, गुजरात में स्थित है और यह भारत का पहला अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (IFSC) है।

Ques: AU Small Finance Bank has partnered with which company to launch the AU Zaggie Co-Branded Retail Credit Card?

प्रश्न: AU Small Finance Bank ने AU Zaggie Co-Branded Retail Credit Card लॉन्च करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Razorpay / रेज़रपे
- B) Zaggie Prepaid Ocean Services Ltd. / जैगल प्रीपेड ओशन सर्विसेज लिमिटेड
- C) Pine Labs / पाइन लैब्स
- D) MobiKwik / मोबिक्विक
- E) Paytm Payments Services / पेटीएम पेमेंट्स सर्विसेज

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- AU Small Finance Bank has partnered with Zaggie Prepaid Ocean Services Ltd. to launch the AU Zaggie Co-Branded Retail Credit Card.
- AU Small Finance Bank ने Zaggie Prepaid Ocean Services Ltd. के साथ मिलकर AU Zaggie Co-Branded Retail Credit Card लॉन्च किया है।
- The credit card is available on both Visa and RuPay payment networks.
- यह क्रेडिट कार्ड Visa और RuPay दोनों पेमेंट नेटवर्क पर उपलब्ध है।
- A key feature of the card is the "Zagg Coins-to-Cashback" rewards programme.
- इस कार्ड की प्रमुख विशेषता "Zagg Coins-to-Cashback" रिवॉईस प्रोग्राम है।
- The programme allows cardholders to earn accelerated Zagg Coins on UPI transactions, contactless payments and everyday spending.
- इस कार्यक्रम के तहत कार्डधारक UPI लेनदेन, कॉन्टैक्टलेस भुगतान तथा दैनिक खर्च

पर तेजी से Zagg Coins अर्जित कर सकते हैं।

- The partnership aims to enhance digital payments, customer rewards and retail spending experience.
- इस साझेदारी का उद्देश्य डिजिटल भुगतान, ग्राहक रिवॉईस और रिटेल भुगतान अनुभव को बेहतर बनाना है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- AU Small Finance Bank Headquarters – Jaipur, Rajasthan.
- AU Small Finance Bank का मुख्यालय – जयपुर, राजस्थान।
- Founder & MD & CEO – Sanjay Agarwal.
- संस्थापक एवं एमडी एवं सीईओ – संजय अग्रवाल।
- Zaggle Prepaid Ocean Services Ltd. is an Indian FinTech company providing spend management, prepaid cards and rewards solutions.
- Zaggle Prepaid Ocean Services Ltd. एक भारतीय फिनटेक कंपनी है, जो स्पेंड मैनेजमेंट, प्रीपेड कार्ड एवं रिवॉईस समाधान प्रदान करती है।
- RuPay is India's domestic card payment network developed by the National Payments Corporation of India (NPCI).
- RuPay भारत का घरेलू कार्ड भुगतान नेटवर्क है, जिसे नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) ने विकसित किया है।
- Visa is one of the world's largest global electronic payment networks.
- Visa विश्व के सबसे बड़े वैश्विक इलेक्ट्रॉनिक भुगतान नेटवर्कों में से एक है।

Ques: India's retail inflation (CPI) increased to 4.38% in June 2026, crossing which RBI target?

प्रश्न: जून 2026 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (CPI) 4.38% पर पहुंच गई, जो RBI के किस लक्ष्य से ऊपर रही?

- A) 2%
- B) 3%
- C) 4%
- D) 5%
- E) 6%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's retail inflation (Consumer Price Index - CPI) increased to 4.38% in June 2026 from 3.93% in May 2026.
- भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (Consumer Price Index - CPI) मई 2026 के 3.93% से बढ़कर जून 2026 में 4.38% हो गई।
- Inflation crossed the RBI's medium-term target of 4% for the first time in 17 months.
- मुद्रास्फीति 17 महीनों में पहली बार RBI के 4% मध्यम-अवधि लक्ष्य से ऊपर पहुंच गई।
- The rise in inflation was mainly driven by higher food and fuel prices.
- मुद्रास्फीति में वृद्धि का मुख्य कारण खाद्य एवं ईंधन की बढ़ी हुई कीमतें रहीं।
- Despite crossing the 4% target, inflation remained within the RBI's tolerance band of 2%–6%.
- 4% लक्ष्य से ऊपर जाने के बावजूद मुद्रास्फीति RBI की 2%–6% सहनशीलता सीमा के भीतर रही।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

Reserve Bank of India (RBI) | भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI)

- Established – 1 April 1935.
- स्थापना – 1 अप्रैल 1935।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- Governor – Sanjay Malhotra.
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा।

Ques: Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of SBICAP Securities?

प्रश्न: SBICAP Securities के प्रबंध निदेशक (MD) एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Challa Sreenivasulu Setty / चल्ला श्रीनिवासुलु शेट्टी
- B) Bhuvaneshwari A / भुवनेश्वरी ए
- C) Baldev Prakash / बलदेव प्रकाश
- D) Swarup Kumar Saha / स्वरूप कुमार साहा
- E) Dinesh Kumar Khara / दिनेश कुमार खारा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- **Baldev Prakash** has been appointed as the **Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of SBICAP Securities.**
 - बलदेव प्रकाश को **SBICAP Securities** का प्रबंध निदेशक (MD) एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया है।
 - He has **replaced Bhuvaneshwari A** in the position.
 - उन्होंने इस पद पर **भुवनेश्वरी ए** का स्थान लिया है।
 - Earlier, **Baldev Prakash** served as the **Managing Director & CEO of Jammu & Kashmir Bank** from **December 2021 to December 2024.**
 - इससे पहले बलदेव प्रकाश दिसंबर 2021 से दिसंबर 2024 तक जम्मू एवं कश्मीर बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी रहे।
 - He brings extensive experience in the **banking and financial services sector** to his new role at **SBICAP Securities.**
 - वे बैंकिंग एवं वित्तीय सेवा क्षेत्र का व्यापक अनुभव अपने साथ **SBICAP Securities** में लेकर आए हैं।
-

Ques: From which date will RBI's revised framework for bank boards come into effect?

प्रश्न: बैंक बोर्डों के लिए RBI का संशोधित ढांचा किस तिथि से प्रभावी होगा?

- A) 1 September 2026 / 1 सितंबर 2026
- B) 15 September 2026 / 15 सितंबर 2026
- C) 1 October 2026 / 1 अक्टूबर 2026
- D) 15 October 2026 / 15 अक्टूबर 2026
- E) 1 January 2027 / 1 जनवरी 2027

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has introduced a principle-based framework for bank boards, replacing the earlier seven-theme governance structure.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंक बोर्डों के लिए पुरानी सात-विषयक संरचना के स्थान पर सिद्धांत-आधारित (Principle-Based) ढांचा लागू किया है।
- The revised directions will come into effect from **1 October 2026**.
- संशोधित निर्देश **1 अक्टूबर 2026** से प्रभावी होंगे।
- The new framework provides greater flexibility to bank boards in setting agendas according to their priorities.
- नया ढांचा बैंक बोर्डों को अपनी प्राथमिकताओं के अनुसार एजेंडा निर्धारित करने में अधिक लचीलापन प्रदान करता है।
- It also enables boards to focus more effectively on strategic decision-making, governance, and risk oversight.
- इससे बोर्ड रणनीतिक निर्णयों, सुशासन (Governance) तथा जोखिम निगरानी (Risk Oversight) पर अधिक प्रभावी ढंग से ध्यान केंद्रित कर सकेंगे।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

Reserve Bank of India (RBI) | भारतीय रिज़र्व बैंक

- Established – 1 April 1935.

- स्थापना – 1 अप्रैल 1935।
- Headquarters – Mumbai.
- मुख्यालय – मुंबई।
- Governor – Sanjay Malhotra.
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा।
- First Governor – Sir Osborne Smith.
- प्रथम गवर्नर – सर ऑसबोर्न स्मिथ।
- First Indian Governor – C. D. Deshmukh.
- प्रथम भारतीय गवर्नर – सी. डी. देशमुख।
- Nationalised – 1 January 1949.
- राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949।

Ques: Which companies have submitted revised financial bids for the strategic sale of IDBI Bank?

प्रश्न: IDBI Bank की रणनीतिक बिक्री के लिए संशोधित वित्तीय बोलियाँ किन कंपनियों ने जमा की हैं?

- A) BlackRock & Barclays / ब्लैकरॉक एवं बार्कलेज
- B) Fairfax Financial Holdings & Emirates NBD / फेयरफैक्स फाइनेंशियल होल्डिंग्स एवं एमिरेट्स NBD
- C) HSBC & Standard Chartered / HSBC एवं स्टैंडर्ड चार्टर्ड
- D) DBS Bank & Temasek / DBS बैंक एवं टेमासेक
- E) JP Morgan & Citi / जेपी मॉर्गन एवं सिटी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- **Fairfax Financial Holdings** and **Emirates NBD** have submitted revised financial bids for the strategic sale of IDBI Bank.
- **Fairfax Financial Holdings** और **Emirates NBD** ने IDBI Bank की रणनीतिक बिक्री

के लिए संशोधित वित्तीय बोलियाँ (Revised Bids) जमा की हैं।

- The Government expects the strategic disinvestment process to be completed within **one month**.
- सरकार को उम्मीद है कि रणनीतिक विनिवेश (Disinvestment) प्रक्रिया **एक महीने** के भीतर पूरी हो जाएगी।
- The **Government of India** and **LIC** plan to sell a combined **60.72% stake** in IDBI Bank.
- **भारत सरकार और LIC** मिलकर IDBI Bank में अपनी **60.72% हिस्सेदारी** बेचने की योजना बना रहे हैं।
- The strategic sale is aimed at bringing in a new promoter and strengthening the bank's future growth.
- इस रणनीतिक बिक्री का उद्देश्य बैंक के लिए नया प्रवर्तक (Promoter) लाना तथा उसके भविष्य के विकास को मजबूत करना है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

IDBI Bank | IDBI बैंक

- Established – 1964.
- स्थापना – 1964।
- Headquarters – Mumbai.
- मुख्यालय – मुंबई।
- MD & CEO – Rakesh Sharma.
- MD एवं CEO – राकेश शर्मा।
- Major Shareholders – Government of India & LIC.
- प्रमुख शेयरधारक – भारत सरकार एवं LIC।
- Full Form – Industrial Development Bank of India.
- पूर्ण नाम – इंडस्ट्रियल डेवलपमेंट बैंक ऑफ इंडिया।

Ques: Which stock exchange has launched the Nifty500 Ahimsa Index, a thematic index based on the principles of Ahimsa (non-violence)?

प्रश्न: अहिंसा (Non-violence) के सिद्धांतों पर आधारित Nifty500 Ahimsa Index किस स्टॉक एक्सचेंज द्वारा लॉन्च किया गया है?

- A) Bombay Stock Exchange (BSE) / बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE)
- B) National Stock Exchange (NSE) / नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE)
- C) India International Exchange (India INX) / इंडिया इंटरनेशनल एक्सचेंज (India INX)
- D) Metropolitan Stock Exchange (MSE) / मेट्रोपॉलिटन स्टॉक एक्सचेंज (MSE)
- E) NSE IFSC / एनएसई IFSC

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The National Stock Exchange (NSE) launched the Nifty500 Ahimsa Index.
- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने Nifty500 Ahimsa Index लॉन्च किया।
- The Nifty500 Ahimsa Index is a thematic index that tracks companies from the Nifty 500 universe whose business practices follow the principles of Ahimsa (non-violence).
- Nifty500 Ahimsa Index एक थीमैटिक इंडेक्स है, जो Nifty 500 की उन कंपनियों को ट्रैक करता है जिनकी व्यावसायिक गतिविधियाँ अहिंसा (Non-violence) के सिद्धांतों का पालन करती हैं।
- The index was developed in collaboration with the Ahimsagain Foundation using the Ahimsa Investment Movement (AIM) Framework.
- यह इंडेक्स Ahimsagain Foundation के सहयोग से Ahimsa Investment Movement (AIM) Framework के आधार पर विकसित किया गया है।
- Under the AIM Framework, companies are classified into Green, Orange, and Red bands based on the impact of their products, services, and business practices on animals.
- AIM Framework के तहत कंपनियों को उनके उत्पादों, सेवाओं और व्यावसायिक गतिविधियों के पशुओं पर प्रभाव के आधार पर Green, Orange और Red श्रेणियों में वर्गीकृत किया जाता है।
- Only Green-band companies are eligible for inclusion in the index, while Orange and Red-band companies are excluded.
- केवल Green-band कंपनियाँ ही इस इंडेक्स में शामिल की जाती हैं, जबकि Orange

और Red-band कंपनियों को बाहर रखा जाता है।

- The base year of the Nifty500 Ahimsa Index is 1 April 2016, and its base value is 1000.
- Nifty500 Ahimsa Index का आधार वर्ष 1 अप्रैल 2016 तथा आधार मान (Base Value) 1000 है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- National Stock Exchange (NSE) was established in 1992.
- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) की स्थापना 1992 में हुई थी।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- MD & CEO of NSE – Ashish Kumar Chauhan.
- NSE के एमडी एवं सीईओ – आशीष कुमार चौहान।
- Nifty 50 is the benchmark stock market index of the National Stock Exchange (NSE).
- Nifty 50, नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) का प्रमुख बेंचमार्क शेयर बाज़ार सूचकांक है।
- Ahimsa means non-violence, a core principle of Jainism, Buddhism, and Hinduism.
- अहिंसा का अर्थ हिंसा न करना है, जो जैन, बौद्ध और हिंदू धर्म का एक प्रमुख सिद्धांत है।

Ques: RBI's dollar mobilisation measures announced in June have attracted approximately how much inflow so far?

प्रश्न: जून में RBI द्वारा घोषित डॉलर जुटाने के उपायों से अब तक लगभग कितना प्रवाह हुआ है?

- A) \$5 Billion / \$5 बिलियन
- B) \$8 Billion / \$8 बिलियन
- C) \$11 Billion / \$11 बिलियन
- D) \$20 Billion / \$20 बिलियन
- E) \$50 Billion / \$50 बिलियन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- RBI's dollar mobilisation measures announced in June have attracted around **\$10–11 billion** in inflows so far.

- RBI द्वारा जून में घोषित डॉलर जुटाने के उपायों से अब तक लगभग **\$10–11 बिलियन** का प्रवाह हुआ है।

- Banks are mobilising foreign currency through **FCNR(B) deposits, External Commercial Borrowings (ECB), and Overseas Foreign Currency Borrowings (OFCB)**.

- बैंक **FCNR(B) जमा, External Commercial Borrowings (ECB) तथा Overseas Foreign Currency Borrowings (OFCB)** के माध्यम से विदेशी मुद्रा जुटा रहे हैं।

- Authorities expect these channels to bring nearly **\$80 billion** in total inflows to strengthen India's foreign exchange reserves.

- अधिकारियों को उम्मीद है कि इन माध्यमों से लगभग **\$80 बिलियन** का कुल प्रवाह होगा, जिससे भारत के विदेशी मुद्रा भंडार को मजबूती मिलेगी।

- The initiative is aimed at improving external sector stability and supporting the availability of foreign currency in the banking system.

- इस पहल का उद्देश्य भारत के बाह्य क्षेत्र की स्थिरता को मजबूत करना तथा बैंकिंग प्रणाली में विदेशी मुद्रा की उपलब्धता बढ़ाना है।

Ques: What was India's WPI inflation rate in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में भारत की WPI मुद्रास्फीति दर कितनी रही?

- A) 8.97%
- B) 9.12%
- C) 9.68%
- D) 9.87%
- E) 10.02%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's Wholesale Price Index (WPI) inflation increased to **9.87%** in June 2026 from **9.68%** in May 2026.
- जून 2026 में भारत की थोक मूल्य सूचकांक (WPI) मुद्रास्फीति **9.87%** हो गई, जो मई 2026 में **9.68%** थी।
- The rise was mainly driven by higher prices of food items, non-food articles and minerals.
- यह वृद्धि मुख्य रूप से खाद्य पदार्थों, गैर-खाद्य वस्तुओं तथा खनिजों की कीमतों में बढ़ोतरी के कारण हुई।
- WPI food inflation increased to **6.14%**, while retail inflation (CPI) reached **4.38%**, the highest level in the last 18 months.
- WPI खाद्य मुद्रास्फीति **6.14%** तक पहुंच गई, जबकि खुदरा मुद्रास्फीति (CPI) **4.38%** के साथ पिछले 18 महीनों के उच्चतम स्तर पर रही।
- Rising wholesale prices may gradually pass on to consumers and influence retail inflation in the coming months.
- थोक स्तर पर बढ़ती कीमतों का प्रभाव धीरे-धीरे उपभोक्ताओं तक पहुंच सकता है तथा आने वाले महीनों में खुदरा मुद्रास्फीति (CPI) को प्रभावित कर सकता है।

Ques: Who has been appointed as the CFO-Designate of State Bank of India (SBI)?

प्रश्न: स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) का CFO-Designate किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Kameshwar Rao Kodavanti / कामेश्वर राव कोडवंती
- B) Sunil Agrawal / सुनील अग्रवाल
- C) Siddhartha Mohanty / सिद्धार्थ मोहंती
- D) Dinesh Khara / दिनेश खारा
- E) Rajnish Kumar / रजनीश कुमार

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) has appointed former LIC finance chief Sunil Agrawal as its Chief Financial Officer (CFO)-Designate with effect from August 1, 2026.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने पूर्व LIC वित्त प्रमुख सुनील अग्रवाल को 1 अगस्त 2026 से Chief Financial Officer (CFO)-Designate नियुक्त किया है।
- He previously served as the Chief Financial Officer (CFO) of Life Insurance Corporation of India (LIC), India's largest life insurance company.
- वे इससे पहले भारत की सबसे बड़ी जीवन बीमा कंपनी Life Insurance Corporation of India (LIC) के Chief Financial Officer (CFO) रह चुके हैं।
- Sunil Agrawal brings around 27 years of experience in financial services, corporate finance, and strategic planning.
- सुनील अग्रवाल के पास वित्तीय सेवाओं, कॉर्पोरेट वित्त और रणनीतिक योजना के क्षेत्र में लगभग 27 वर्षों का अनुभव है।
- As CFO-Designate, he will serve as a Key Managerial Personnel (KMP) and strengthen SBI's financial management and strategic decision-making.
- CFO-Designate के रूप में वे SBI के प्रमुख प्रबंधकीय कार्मिक (KMP) के रूप में कार्य करेंगे तथा बैंक के वित्तीय प्रबंधन एवं रणनीतिक निर्णयों को मजबूत करेंगे।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

State Bank of India (SBI) | स्टेट बैंक ऑफ इंडिया

- Founded – 1 July 1955.
- स्थापना – 1 जुलाई 1955।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- Chairman – C. S. Setty.
- चेयरमैन – सी. एस. शेटी।
- Tagline – The Banker to Every Indian.
- टैगलाइन – द बैंकर टू एवरी इंडियन।

Ques: RBI has approved Rajiv Kumar as the Chairman of which bank for a three-year term?

प्रश्न: RBI ने राजीव कुमार को किस बैंक का 3 वर्षों के लिए चेयरमैन नियुक्त करने की मंजूरी दी है?

- A) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- B) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- C) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- D) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
- E) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has approved the appointment of Rajiv Kumar as the Part-Time Chairman of HDFC Bank for a period of three years.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने राजीव कुमार को HDFC बैंक का अंशकालिक चेयरमैन (Part-Time Chairman) 3 वर्षों के लिए नियुक्त करने की मंजूरी दी है।
- Rajiv Kumar is a former Chief Election Commissioner (CEC) and former Financial Services Secretary.
- राजीव कुमार पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त (CEC) तथा पूर्व वित्तीय सेवा सचिव रह चुके हैं।
- He was earlier approved by HDFC Bank's Board as an Additional Independent Director and Part-Time Chairman.
- इससे पहले HDFC बैंक के बोर्ड ने उन्हें अतिरिक्त स्वतंत्र निदेशक (Additional Independent Director) एवं अंशकालिक चेयरमैन के रूप में मंजूरी दी थी।
- Rajiv Kumar will succeed Keki Mistry, who served as the Interim Chairman after the tenure of former Chairman Atanu Chakraborty.
- राजीव कुमार अंतरिम चेयरमैन केकी मिस्ट्री का स्थान लेंगे, जिन्होंने पूर्व चेयरमैन अतनु चक्रवर्ती के कार्यकाल के बाद यह जिम्मेदारी संभाली थी।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

HDFC Bank | एचडीएफसी बैंक

- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- MD & CEO – Sashidhar Jagdishan.
- MD एवं CEO – शशिधर जगदीशन।
- Founded – August 1994.
- स्थापना – अगस्त 1994।
- Tagline – *We Understand Your World.*
- टैगलाइन – *We Understand Your World.*

Ques: What was the standalone profit reported by ICICI Prudential Life in Q1FY27?

प्रश्न: ICICI प्रूडेंशियल लाइफ ने Q1FY27 में कितना स्टैंडअलोन लाभ दर्ज किया?

- A) ₹286 Crore / ₹286 करोड़
- B) ₹336 Crore / ₹336 करोड़
- C) ₹386 Crore / ₹386 करोड़
- D) ₹436 Crore / ₹436 करोड़
- E) ₹486 Crore / ₹486 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- ICICI Prudential Life Insurance reported a 27.8% year-on-year (YoY) increase in its standalone profit to ₹386 crore during Q1FY27 (April–June 2026).
- ICICI प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस ने Q1FY27 (अप्रैल–जून 2026) में अपना स्टैंडअलोन लाभ 27.8% वर्ष-दर-वर्ष (YoY) बढ़ाकर ₹386 करोड़ दर्ज किया।
- The growth was driven by higher shareholders' income and improved surplus generation from existing policies.

- यह वृद्धि मुख्य रूप से उच्च शेयरधारक आय तथा मौजूदा पॉलिसियों से बेहतर अधिशेष सृजन के कारण हुई।
- Lower strain from new business also contributed to the company's improved profitability.
- नए व्यवसाय से कम वित्तीय दबाव ने भी कंपनी की लाभप्रदता में सुधार करने में योगदान दिया।
- The Board of Directors approved a proposal to rename the company as **ICICI Life Insurance Limited**.
- निदेशक मंडल ने कंपनी का नाम बदलकर **ICICI Life Insurance Limited** करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

ICICI Prudential Life Insurance | ICICI प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस

- Founded – 2000.
- स्थापना – 2000।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- MD & CEO – Anup Bagchi.
- MD एवं CEO – अनुप बागची।
- Parent Companies – ICICI Bank & Prudential plc.
- मूल कंपनियाँ – ICICI Bank एवं Prudential plc।

Ques: Union Bank of India's net profit increased by what percentage in Q1FY27?

प्रश्न: Q1FY27 में यूनियन बैंक ऑफ इंडिया का शुद्ध लाभ कितने प्रतिशत बढ़ा?

- A) 19.6%
- B) 24.6%
- C) 29.6%
- D) 34.6%
- E) 39.6%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Union Bank of India reported a 29.6% year-on-year (YoY) increase in net profit to ₹5,332 crore in Q1FY27.
- यूनियन बैंक ऑफ इंडिया ने Q1FY27 में अपना शुद्ध लाभ 29.6% वर्ष-दर-वर्ष (YoY) बढ़ाकर ₹5,332 करोड़ दर्ज किया।
- Net Interest Income (NII) increased by 10.1% YoY to ₹10,037 crore, supporting overall profitability.
- शुद्ध ब्याज आय (NII) 10.1% वर्ष-दर-वर्ष (YoY) बढ़कर ₹10,037 करोड़ हो गई, जिससे बैंक की लाभप्रदता को मजबूती मिली।
- The bank's asset quality improved as the Gross NPA ratio declined from 3.52% a year ago to 2.65%.
- बैंक की परिसंपत्ति गुणवत्ता में सुधार हुआ और ग्राँस NPA अनुपात एक वर्ष पहले के 3.52% से घटकर 2.65% रह गया।
- Higher credit growth and effective management of stressed assets also contributed to the strong financial performance.
- बेहतर ऋण वृद्धि तथा तनावग्रस्त परिसंपत्तियों के प्रभावी प्रबंधन ने भी बैंक के मजबूत वित्तीय प्रदर्शन में योगदान दिया।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

Union Bank of India | यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

- Founded – 1919.
- स्थापना – 1919।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- MD & CEO – Asheesh Pandey.
- MD एवं CEO – आशीष पांडेय।
- Tagline – Good People to Bank With.
- टैगलाइन – Good People to Bank With.

Ques: Who has been appointed as the Executive Director of Karnataka Bank from July 15, 2026?

प्रश्न: 15 जुलाई 2026 से कर्नाटक बैंक के कार्यकारी निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Shanti Ekambaram / शांति एकंबरम
- B) Kalpana Morparia / कल्पना मोरपरिया
- C) Biji Sreekrishnavilas Sankaranarayanan / बीजी श्रीकृष्णविलास शंकरनारायणन
- D) Arundhati Bhattacharya / अरुंधति भट्टाचार्य
- E) Naina Lal Kidwai / नैना लाल किदवाई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Karnataka Bank has appointed Biji Sreekrishnavilas Sankaranarayanan (Biji S. S.) as its Executive Director for a period of three years with effect from July 15, 2026.
- कर्नाटक बैंक ने बीजी श्रीकृष्णविलास शंकरनारायणन (बीजी एस. एस.) को 15 जुलाई 2026 से तीन वर्षों के लिए कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया है।
- She has more than 31 years of banking experience and previously served at South Indian Bank.
- उनके पास 31 वर्षों से अधिक का बैंकिंग अनुभव है और वे पहले साउथ इंडियन बैंक में कार्यरत थीं।
- Her expertise includes corporate banking, retail banking, branch banking, liabilities, secured assets, transformation, and digital modernisation.
- उन्हें कॉर्पोरेट बैंकिंग, रिटेल बैंकिंग, शाखा बैंकिंग, देयता प्रबंधन, सुरक्षित परिसंपत्तियों, परिवर्तन एवं डिजिटल आधुनिकीकरण का व्यापक अनुभव है।
- She is a postgraduate in Mathematics, holds an MBA in Human Resource Management (HR), and is an IIM Kozhikode-certified professional.
- वे गणित में स्नातकोत्तर, मानव संसाधन प्रबंधन (HR) में MBA तथा IIM कोझिकोड से

प्रमाणित प्रोफेशनल हैं।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

Karnataka Bank | कर्नाटक बैंक

- Founded – 1924.
 - स्थापना – 1924।
 - Headquarters – Mangaluru, Karnataka.
 - मुख्यालय – मंगलुरु, कर्नाटक।
 - MD & CEO – Raghavendra Srinivas Bhat.
 - MD एवं CEO – राघवेंद्र श्रीनिवास भट्ट।
 - Tagline – "Your Family Bank Across India".
 - टैगलाइन – "Your Family Bank Across India".
-

Ques: The proposed Merchant Discount Rate (MDR) on UPI transactions above ₹2,000 may be imposed on which category?

प्रश्न: ₹2,000 से अधिक के UPI लेनदेन पर प्रस्तावित Merchant Discount Rate (MDR) किस श्रेणी पर लगाया जा सकता है?

- A) Individual Users / व्यक्तिगत उपयोगकर्ता
- B) Small Merchants / छोटे व्यापारी
- C) Government Departments / सरकारी विभाग
- D) Large Merchants / बड़े व्यापारी
- E) Rural Consumers / ग्रामीण उपभोक्ता

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Government is considering imposing Merchant Discount Rate (MDR) on

UPI transactions above ₹2,000 for large merchants.

- सरकार ₹2,000 से अधिक के UPI लेनदेन पर बड़े व्यापारियों के लिए Merchant Discount Rate (MDR) लगाने पर विचार कर रही है।
- The proposed MDR may be up to 0.5%.
- प्रस्तावित MDR की दर 0.5% तक हो सकती है।
- The charge is expected to apply only to large businesses.
- यह शुल्क केवल बड़े व्यवसायों पर लागू होने की संभावना है।
- Small businesses with an annual turnover of up to ₹1.5 crore are likely to remain exempt.
- ₹1.5 करोड़ तक के वार्षिक कारोबार वाले छोटे व्यवसायों को इससे छूट मिलने की संभावना है।
- The proposal aims to help banks and payment service providers recover operational and technology costs.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य बैंकों और भुगतान सेवा प्रदाताओं की परिचालन एवं तकनीकी लागत की भरपाई करना है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

Unified Payments Interface (UPI) | यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI)

- Launch – 2016.
- शुभारंभ – 2016।
- Developed By – National Payments Corporation of India (NPCI).
- विकसित किया – नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI)।
- Regulator – Reserve Bank of India (RBI).
- नियामक – भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI)।
- MDR – Merchant Discount Rate.
- MDR – मर्चेन्ट डिस्काउंट रेट।

Ques: On its 45th Foundation Day, NABARD launched Gramodyam, a three-year pilot programme aimed at developing approximately how many rural entrepreneurs?

प्रश्न: 45वें स्थापना दिवस पर NABARD ने Gramodyam कार्यक्रम शुरू किया। इस तीन

वर्षीय पायलट कार्यक्रम का लक्ष्य लगभग कितने ग्रामीण उद्यमियों का विकास करना है?

- A) 2,000
- B) 3,000
- C) 4,000
- D) 5,000
- E) 6,000

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- NABARD launched Gramodyam on its 45th Foundation Day.
- नाबार्ड (NABARD) ने अपने 45वें स्थापना दिवस पर Gramodyam कार्यक्रम शुरू किया।
- Gramodyam is an entrepreneurship development programme for rural youth to promote sustainable businesses in rural India.
- Gramodyam ग्रामीण युवाओं के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम है, जिसका उद्देश्य ग्रामीण भारत में सतत व्यवसायों को बढ़ावा देना है।
- It is a three-year pilot programme with a target of developing about 4,000 rural entrepreneurs.
- यह तीन वर्षीय पायलट कार्यक्रम है, जिसका लक्ष्य लगभग 4,000 ग्रामीण उद्यमियों का विकास करना है।
- The programme is being implemented in collaboration with NSDC under the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), with Institute for Industrial Development (IID) as the implementation partner.
- यह कार्यक्रम कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) के अंतर्गत NSDC के सहयोग से तथा Institute for Industrial Development (IID) के कार्यान्वयन साझेदार के रूप में संचालित किया जा रहा है।

Static Facts | स्थैतिक तथ्य

- NABARD – Established: 12 July 1982.

- नाबार्ड – स्थापना: 12 जुलाई 1982।
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra.
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- Chairman – Shaji K. V.
- अध्यक्ष – शाजी के. वी.

